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مجید تــربــت‌زاده    می‌شود مثل خیلی از پدیده‌های 
ــگــر، رواج »عــقــد آریـــایـــی« را هــم انــداخــت گــردن  دی
اینستاگرام و بعدش هم سلبریتی‌هایی که به بهانه 
ملی‌گرایی و احــیــای رســوم و سنن ایـــران باستان، در 
فضای مجازی، مجالس لاکچری گرفتند، بریز و بپاش 
راه انداختند و در ضمن چشم بلاگرها و سلبریتی‌های 
 حسود دیگر را درآوردنـــد! البته که در نگاه اول وقتی
 ردّ و پی پیدایش »عقد آریایی« را می‌گیریم، به فضای 
مجازی، بلاگرها و سلبریتی‌ها می‌رسیم، اما عقل سلیم 
می‌گوید همه این‌ها لایه رویــی و اول ماجرا هستند و 
زمانی که بحث واکنش‌های فرهنگی-اجتماعی به 
رخدادهای مختلف پیش می‌آید، باید علل و سرنخ‌ها را 

در جاهای دیگر هم جست‌وجو کرد.

گواه‌گیری■
با معیارهای تاریخی اگــر حساب کنید، عمر پدیده 
امروزی »عقدآریایی« شاید به 10 یا 12 سال هم نرسد. 
یعنی بــرخــاف صفت »آریــایــی« کــه شما را بــه ایــران 
باستان و چند هزار سال پیش ارجــاع می‌دهد، آنچه 
امـــروزه به عقد آریــایــی معروف شــده، هم‌سن و سال 
پدیده‌هایی چون شبکه‌های اجتماعی، سلبریتی‌ها 
و بلاگرهاست و محال اســت بتوانید مثلاً در سبک 
ــای 20 یــا30 ســال پیش ما ایرانی‌ها  و سیاق ازدواج‌هــ
نشانه‌ای از آن را پیدا کنید. مگر اینکه ســراغ آیین 
زرتــشــت و هــمــوطــنــان زرتــشــتــی بــرویــد و بخواهید 
»گواه‌گیری« را که همان عقدکنان زرتشتیان است، 
ربط بدهید به عقد آریایی. یعنی همان کاری که برخی 
از مروجان اولیه عقد آریایی انجام داده و می‌دهند و 
آن را با عناوینی مثل عقد زرتشتی یا گواه‌گیری تبلیغ 
می‌کنند. درایــن صورت هم شما کمتر شباهتی میان 
ــی و خطبه عــقــدی کــه زرتشتیان  ــای خطبه عــقــد آری
می‌خوانند پیدا می‌کنید. از حضور موبدان گواه‌گیر 
هم به عنوان عاقد در عقدهای آریایی خبری نیست. 
از این حیث ماجرا -بلاتشبیه- شبیه می‌شود به برخی 
مراسم‌ عزاداری جدید که به سوگواری آریایی یا سفید 

معروف شده‌اند!
اگر فرصت داشتید سری به اینترنت بزنید و عبارت 
»عقد آریایی« را جست‌وجو کنید... جالب است که در 
نتایج اولیه جست‌وجو همان قدر که مطالب تحلیلی و 
توصیفی درباره این نوع عقد پیدا می‌کنید، لینک‌های 
مــربــوط بــه تبلیغات شرکت‌ها و مؤسسات بــرگــزاری 
تشریفات هم هست که دربــاره نحوه برگزاری مراسم 
عقد ایرانی، ملزومات، شرایط و... توضیح می‌دهند و 

اعلام آمادگی می‌کنند!

جالب‌تر اینکه خیلی از دفاتر رسمی ثبت ازدواج هم در 
ازای دریافت هزینه حاضرند پس از جاری شدن صیغه 
عقد شرعی و ثبت آن در دفاتر، برای شما یک مراسم 
عقد آریایی هم برگزار کنند. همه این‌ها ثابت می‌کند 
 که چه بخواهیم و چه نخواهیم فراگیری این پدیده از 
حد شبکه‌های اجتماعی و سلبریتی‌ها فراتر رفته و 

توسط برخی از خانواده‌ها پذیرفته شده است.

وکیلم؟■
 البته و حتی اگر درصــد فراگیری پدیده‌ای مثل عقد 
آریایی از امروز هم بیشتر شود، نمی‌توان آن را به عنوان 
یک رسم سنتی و مقوله‌ای مرتبط با ایــران باستان به 
مردم معرفی کرد. به‌خصوص اینکه تجربه نشان داده 
اســت برخی‌ها در راستای تجمل‌گرایی و یا پیروی از 
مدهای روز، تن به برگزاری مراسم اینچنینی می‌دهند و 
اصالت و ایرانی بودن آن برایشان چندان اهمیتی ندارد. 
مثلاً چه تعداد از طرفداران این نحوه عقد، مروجان آن 
یا سلبریتی‌ها خبر دارند که خطبه عقد آریایی، متنی 
است که نه به دوران ایران باستان و نه به ادبیات کهن 

ایرانی ربط دارد. آقا دامادهایی که هنگام عقد زمزمه 
می‌کنند: »به نام نامی یزدان/ تو را من برگزیدم از میانِ 
این همه خوبان/ برای زیستن با تو میانِ این گواهان/ 
بر لب آرم این سخن با تو/ وفــادار تو خواهم بود/ در 
هر لحظه هر جــا... پذیرا می‌شوی آیــا؟« و از عروس 
خانم می‌شنوند که: »پذیرا می‌شوم مهر تو را از جان/ 
هم اکنون باز می‌گویم/ میان انجمن با تو/ وفــادار تو 
خواهم بود... در هر لحظه هر جا« قطعاً نمی‌دانند که 
دارند شعری از شاعر معاصر »فریدون مشیری« به نام 

»پیمان زندگی« را زمزمه می‌کنند.
بقیه ترتیبات و تجملات مراسمی از این دست هم که 
خودتان خوب می‌دانید سبک و سیاقی غربی دارد، 
توسط آدم‌ها و جریان‌های گاه مشکوک ترویج می‌شود 
و نشانه کمتری از رسم و رسوم ایران باستان را می‌توان 
در آن یافت. »علیرضا حسن‌زاده« دانشیار پژوهشکده 
مردم‌شناسی روز گذشته در پاسخ به این پرسش که 
آیا مقوله‌ای به نام »عقد آریایی« پشتوانه و سندیت 
تاریخی دارد به »ایسنا« گفت: بیشتر اطلاعات ما 
درباره خانواده، ازدواج و عناصر مرتبط با آن، مربوط به 

متون فقهی، حقوقی و دینی از دوره ساسانی است... 
این متون جنبه‌های هنجاری رفتار زوج را بیان می‌کنند؛ 
وظایف زن و مرد، پادافره‌های شکستن احکام، ماهیت 
ازدواج مشروع، پاکی و ناپاکی، گناه و پــاداش. این‌ها 
فقه‌نامه‌ها و دین‌نامه‌های زرتشتی‌اند که اصول شرعی 
و اخلاقی ازدواج را شرح می‌دهند... بنابراین در هیچ‌یک 
از ایــن میراث مکتوب، مــوردی که بتوان آن را »عقد 

آریایی« نامید وجود ندارد«.

نتیجه انکار■
ایــن پژوهشگر در گفته‌هایش اضــافــه می‌کند: »در 
ــه، سیاوش و  ــی مثل زال و رودابـ شاهنامه ازدواج‌هــای
فرنگیس و... با شب‌نشینی، بزم، رامشگران، برگزاری 
جشن با موسیقی و طبل و نــای، هــدیــه‌دادن خانواده 
دامــاد و حضور بزرگان و موبدان )در برخی بخش‌ها( 
توصیف می‌شود، اما عقد حقوقی یا آیینی مشخصی 
ــازنــمــودی  ــچــه هــســت تــوصــیــف ب ــمــی‌شــود. آن ذکـــر ن

»جشن« است، نه »عقد«.
در آثــار نظامی گنجوی مثل خسرو و شیرین، لیلی و 
مجنون و اسکندرنامه، توصیفاتی از بزم، هدایا، آرایش 
عروس و تشریفات جشن وجود دارد. اما باز هم متنی به 
نام »عقد آریایی« وجود ندارد. در ویس و رامین هم که 
یکی از باستانی‌ترین داستان‌های عاشقانه ایرانی است، 
آیین خواستگاری، مراسم عروسی، نقش خانواده، هدایا 
و حضور موبدان توصیف شده است. اما هیچ مراسم 

مستقلِ موسوم به عقد آریایی وجود ندارد«.
»حسن زاده« در پاسخ به اینکه بالاخره »عقد آریایی« 
چطور و از کجا پیدا شــده، می‌گوید: »نادیده‌گرفتن 
ــی، ســبــب شـــده در فرهنگ  ــامـ فــرهــنــگ پــیــشــا اسـ
غیررسمی جامعه، نوعی فرهنگ بدیل و آستانه‌ای 
ــران باستان و  شکل بگیرد که دو منبع الهام دارد: ای
فرهنگ غرب... در دوره‌ای محدودیت‌های اعمال‌شده 
بــر آیــیــن‌هــای ملی مانند چهارشنبه‌سوری )بــه‌ویــژه 
در دهــه ۶۰( مــوجــب شــد فرهنگ مــردمــی بــه سمت 
بازسازی هویت باستانی با ابعاد کارناوالی حرکت کند. 
از نیمه دهه۷۰ این روند تقویت شد... حتی از دهه80 
آیین‌هایی چــون ولنتاین و هــالــوویــن در ایـــران ظاهر 
شدند... در همین روند، عقد آریایی یا سوگواری آریایی 
هم در حدود یک دهه اخیر پدید آمد و در جشن ازدواج 

سلبریتی‌ها بازنمایی شد...«.
این کارشناس درنهایت معتقد است استقبال برخی 
اقشار جامعه از رواج پدیده »عقد آریایی« و موارد مشابه 
را می‌توان پاسخی فرهنگی به انکار یا کم‌توجهی نسبت 

به بخش‌هایی از هویت تاریخی ایران به حساب آورد. 

نگاهی به رواج پدیده »عقد آریایی«

 پذیرا می‌شوی آیا؟ 
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خبر امروز

تیغ »کرونای تیغی« چندان تیز نیست
بــرای ما که آن دو سال سخت و خسته‌کننده‌ کرونا را با هزار 
خاطره تلخ و قرنطینه و ماسک و الکل پشت سر گذاشتیم، کاملاً 
طبیعی است همین که اسمش را می‌شنویم یکهو دلمان بلرزد 
و همان روزها با کیفیت فول‌اچ‌دی برگردد جلو چشممان! کرونا 
هم که ماشاالله تمامی ندارد و هر چند وقت یک‌بار با یک مدل 
تازه و یک اسم عجیب‌وغریب سراغمان را می‌گیرد. جدیدترین 
گونه‌اش هم »کرونای تیغی« است که آدم با شنیدنش تصور 
می‌کند خدایی نکرده اگــر به آن دچــار شــد، قــرار اســت گلو و 

ریه‌هایش با تیغ‌های کرونا تبدیل به سبد آبکش شود. 

اما ایسنا به نقل از دکتر قباد مــرادی، رئیس مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت توضیح می‌دهد که این تیغ‌ها 
چندان تیزی ندارد و نگرانی‌ها بیشتر حاصل سوءتفاهم است. 
سویه جدید کرونا که با نام XFG شناخته می‌شود، برخلاف 
عنوان ترسناکش، خطرناک‌تر از گونه‌های قبلی نیست. تنها 
تفاوت آن در شدت بیشتر گلودرد است؛ نه میزان بستری را بالا 
می‌برد و نه مرگ‌ومیر ایجاد می‌کند. این اصطلاح »تیغی« هم 
صرفاً ترجمه‌ای برای توصیف همان گلودرد است، نه نشانه‌ای 

از یک بحران تازه. 
درواقــع کرونا خیلی وقــت اســت خطر آنچنانی نــدارد و مثل 
بسیاری از ویــروس‌هــا به‌طور طبیعی تغییر سویه می‌دهد؛ 
درســت همان‌طور که سرماخوردگی هربار با یک قامت تازه 
مثل بدن‌درد شدیدتر یا گلودرد بیشتر سراغ ما می‌آید و این‌ها 

تغییرات ظاهری‌اند، نه تهدیدهای جدی. 
بر پایه رصدهای ملی این روزهــا شیوع کرونا در کشور پایین 
است و تنها حدود ۲درصد از عفونت‌های تنفسی را تشکیل 
می‌دهد. در مقابل، آنفلوانزا با روند صعودی‌تری در گردش 
ــروس‌هــای  ــوارد را هــمــراه بــا وی ــد از مــ ــدود ۱۰درصــ اســت و حـ
سرماخوردگی که همیشه حضور فعال دارند، شامل می‌شود. 
درنهایت توصیه می‌کنند به جای نگرانی اگر به همان نسخه 
همیشگی یعنی رعایت نکات بهداشتی، واکسیناسیون و 
احتیاط، عمل کنیم این سویه جدید هم مانند تمام گونه‌های 

کم‌خطر قبلی شرش از سرمان کم می‌شود.
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کند شدن طبیعی پیری
بارها گفته‌ایم پیری اجتناب‌ناپذیر است، اما محققان همیشه دنبال راهی 
هستند تا کمی آن را عقب بیندازند. نکته جالب این است که تازه‌ترین روش، 
کاملاً گیاهی بوده و اصلاً خبری از قرص‌ها و آمپول‌های عجیب و غریب 
نیست. کافی است انار، بادام، گردو و برخی توت‌ها را به رژیم غذایی خود اضافه 
کنید تا روده‌هایتان با باکتری‌های کوچک و پرکار، ترکیبی به نام »یورولیتین ای« 
بسازند. این ماده سلول‌های ایمنی پیر را مثل شارژ دوباره باتری جوان می‌کند، 
میتوکندری‌های خسته را دوباره سرحال و سیستم دفاعی بدن را آماده نبرد 
با بیماری‌ها می‌کند. در یک آزمایش ۲۸ روزه روی بزرگسالان چهل‌وپنج تا 
هفتاد ساله، UA تعداد سلول‌های T فعال را بالا برد، التهاب را پایین آورد و 
بدن را کمی شاداب‌تر کرد. یعنی حتی در میانسالی هم می‌توان کمی پیری 

را به تعویق انداخت.

مرغان و زبان آدمیزادی
بالاخره روزی ممکن است گذر ما هم به مرغان دریایی بیفتد و ناچار با آن‌ها 
رودررو شویم. خبر خوب اینکه محققان گفته‌اند تا قدری که کارمان راه بیفتد، 
زبان آدمیزادی سرشان می‌شود. یعنی اگر پیش آمد و ساندویچ یا سیب‌زمینی 
سرخ‌شده‌تان در معرض خطر آن‌ها قرار گرفت، با لحن محکم و بلندی بگویید: 
»این مال من است. تا در یک دقیقه، مرغان پرواز و غذایتان را رها ‌کنند. درواقع 
نه اینکه معنای کلمات ما را بفهمند؛ بلکه تحقیقات دانشگاه اکستر نشان 
داده صدای مردانه و بلند اثر فوق‌العاده‌ای دارد، در حالی که لحن ملایم فقط 
کمی آن‌ها را محتاط می‌کند. صداهای ضبط‌ شده یا پرنده‌های دیگر مثل 
سینه‌سرخ تقریباً بی‌اثرند. به نظر می‌رسد مرغان دریایی به نحوه بیان کلمات 
توجه می‌کنند و این ویژگی قبلاً فقط در حیوانات اهلی که در کنار انسان‌ها 

زندگی کرده‌اند، دیده شده است.

بهتر از چشم انسانی
به نظر می‌رسد با این چشم رباتیک جدید ساخته شده، ما تازه داریم عینک 
معمولی می‌زنیم. ماجرا این است که به تازگی تیم مؤسسه فناوری جورجیا به 
ادعای خودشان کاری کرده‌اند کارستان. آن‌ها یک لنز نرم هیدروژلی ساخته‌اند 
که بدون برق، باتری یا سیم‌کشیِ مزاحم، فوکوس خود را تنظیم می‌کند و 
جزئیات ریز مثل تارهای پای مورچه‌ها را می‌بیند. این »PHySL«  با ترکیب 
هیدروژل و سیلیکون-پلیمر و کمی اکسید گرافن، بسته به نور منقبض یا 
منبسط می‌شود و تصویر را دقیق و شارپ می‌کند. حالا تصور کنید ربات نرم 
شما با این لنز می‌تواند در جراحی، جست‌وجوی نجات، کشاورزی دقیق یا 
حتی اعماق تاریک اقیانوس، بهتر از انسان ببیند. بهتر از آن حتی می‌تواند 
اجسام چهار میکرومتری را فوکوس کند، این یعنی در دنیای ربات‌ها، چشم 

ما آدم‌ها یک کارآموز تازه‌کار است. 

انجماد تومورها
یک بیمارستان در جنوب غرب سیدنی استرالیا، یک دستگاه ام‌آر‌آی آورده 
که بدون جراحی یا بستری طولانی، تومورها را مثل یک گلوله برفی منجمد 
می‌کند. همین یخ‌زدگی موجب می‌شود سلول‌های بدخیم کاملاً تسلیم 
شوند و دیگر جرئت اذیت کردن ما را نداشته باشند. اسمش روش تخریب 
سرمایی یا Cryoablation است. در این روش یک سوزن نازک با گاز فشرده 
مستقیم سراغ تومورها می‌رود و آن‌ها را منجمد می‌کند تا بیمار بتواند همان روز 
بلند شود و دوباره به زندگی عادی برگردد. در آزمایش‌ها، یک زن شصت‌وچهار 
ساله روز بعد بدون هیچ دردی راه رفت و حتی راحت خوابید. این دستگاه اولین 
نمونه در استرالیاست و نه‌تنها برای استخوان‌ها؛ بلکه برای کبد و کلیه‌ها هم 
کاربرد دارد. محققان امیدوارند با این روش، جراحی‌های طولانی و نقاهت‌های 

کلافه‌کننده برای همیشه یخ بزنند.
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شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی در نظر دارد در راستای سیاست های وزارت نیرو با هدف توسعه 
 گردشگری در پیرامون منابع و تاسیسات آبی، اجرای طرح  تفریحی و گردشگری در پایین دست
 سد تبارک آباد قوچان را به سرمایه گذاران واجد شرایط با ایده های جدید از طریق مزایده 

واگذار نماید .
 بنابراین از اشخاص حقیقی و حقوقی علاقمند دعوت می شود درخواست کتبی خود را به همراه 
طرح پیشنهادی تا تاریخ 1404/09/20 به دفتر تحقیقات، برنامه ریزی و بررسی های اقتصادی 

شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی به آدرس : مشهد، بلوار خیام، خیام 35 تحویل نمایند. 
سامانه پیامکی 30006394و تلفن گویا 31435 

روابط عمومی شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی

آگهی فراخوان عمومی )نوبت دوم(
»شناسایی و جذب سرمایه گذار طرح گردشگری 

پایین دست سد تبارک آباد قوچان«


